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ABSTRAKT

Univerzita Karlova, Farmaceutická fakulta v Hradci Králové

Katedra Analytickej chémie

Kandidát: Ondrej Guláš

Školiteľ: doc. PharmDr. Lucie Nováková, Ph.D.

Názov diplomovej práce: Testovanie separačného potenciálu stacionárnych fáz na

báze porézneho grafitového uhlíku.

Stacionárne fázy na báze porézneho grafitového uhlíku (PGC) sa vyznačujú

mnohými zaujímavými vlastnosťami. Napríklad ide o vysokú mechanickú odolnosť,

stabilitu v celom rozmedzí pH a výbornú odolnosť proti vysokým teplotám. Zároveň sa

vyznačujú unikátnym mechanizmom retencie. Avšak napriek týmto pozitívam a dlhej

existencii na trhu sa nedostali do širšieho používania vo farmaceutickej analýze.

V našej práci bolo analyzovaných 11 skupín liečiv zahŕňajúcich účinnú látku a jej

potenciálne nečistoty. Celkovo bolo teda analýze podrobených 67 látok. Jednotlivé

separácie na PGC boli optimalizované s cieľom dosiahnuť čo najlepšie výsledky. Zmeny

podmienok separácii zahrňovali otestovanie niekoľkých mobilných fáz, gradientovú aj

isokratickú elúciu a otestovanie vplyvu vyššej teploty. Ako najuniverzálnejšie podmienky

sa uplatnilo využitie gradientovej elúcie s mobilnou fázou, ktorej organickú časť tvoril

acetonitril a isopropanol v pomere 1:1 a vodnú časť 0,1% kyseliny trifluóroctová.

Zároveň boli dané látky analyzované na referenčnej kolóne BEH C18 a výsledky boli

porovnané s výsledkami získanými z analýz na PGC. Referenčná kolóna dosahovala

dobré výsledky aj bez potreby zložitejších optimalizácii. Väčšinou boli eluované všetky

látky a vykazovala dobrú selektivitu a rozlíšenie. Naproti tomu analýza na PGC si

vyžadovala komplexnejší prístup a zložitejší proces optimalizácie. Napriek tomu jej

využiteľnosť vo farmácii je možná a môže byť riešením pre zložité separácie vysoko

polárnych látok.

Kľúčové slová: porézny grafitový uhlík; nečistoty; optimalizácia; porovnanie
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ABSTRACT

Charles University, Faculty of Pharmacy in Hradec Králové

Department of Analytical Chemistry

Candidate: Ondrej Guláš

Supervisor: Assoc. Prof. PharmDr. Lucie Nováková, Ph.D.

Title of Diploma Thesis: Evaluation of separation potential of stationary phases based

on porous graphitic carbon.

Stationary phases based on porous graphitic carbon (PGC) exhibit many

interesting features. For example high mechanical resistance, stability across the entire

pH range and excellent high temperature resistance. Moreover, they are significant due

to their unique mechanism of retention. Despite all of these positive features and long

existence on the market, their broader use in pharmaceutical analysis is still lacking.

In our paper we have analyzed 11 groups of drugs, including active

pharmaceutical ingredient and its potential impurities. Overall, 67 substances have been

analyzed. Each separation on PGC has been optimized in order to achieve the best

results. Changes in conditions of separation included testing of several mobile phases,

gradient and isocratic elution and testing the effect of higher temperature. The use of

gradient elution, with mobile phase consisting of acetonitrile and isopropanol in

proportion 1:1 as organic modifier and 0,1% trifluoracetic acid as aqueous part has

appeared as the most versatile conditions. Furthermore, the same substances were

analyzed on a reference column BEH C18 and results have been compared with results

obtained by analysis on PGC. Reference column achieved good results without necessity

of complicated optimizations. Most substances have been eluted and column has

proven good selectivity and resolution. In contrast, more complex approach and

complicated process of optimization were necessary for the PGC analysis. Nevertheless,

its use in pharmacy is possible and can represent a solution for difficult separation of

highly polar substances.

Keywords: porous graphitic carbon; impurities; optimization; comparison
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Zoznam použitých skratiek

ACN acetonitril

BEH hybridná stacionárna fáza s ethylenovými mostíkmi

BEH C18 hybridná stacionárna fáza s ethylenovými mostíkmi modifikovaná

osemnásťuhlíkovým reťazcom

FAC kyselina mravčia

FD fluorescenčný detektor

H výškový ekvivalent teoretickej priehradky

HPLC vysokoúčinná kvapalinová chromatografia

HYP hypercarb – obchodná značka kolóny na báze porózneho

grafitového uhlíka od firmy Thermo Scientific

IMP nečistota

LC kvapalinová chromatografia

MeOH methanol

MS hmotnostný spektrometer

PDA detektor diódového poľa

PGC porézny grafitový uhlík

PSA sodná soľ kyseliny pentansulfonovej

PREG polárna retencia na grafite

RP reverzná fáza

RP-HPLC vysokoúčinná kvapalinová chromatografia na reverzných fázach

TCA trichlóroctová kyselina

TFA trifluoroctová kyselina

THF tetrahydrofuran

UHPLC ultra-vysokoúčinná kvapalinová chromatografia

UPLC ultra-performance liquid chromatography (značka firmy Waters)

UV ultrafialová oblasť svetla
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1. Úvod

Už v sedemdesiatych rokoch minulého storočia si vedci uvedomovali nevýhody

spojené so stacionárnymi fázami na báze silikagelu. Čiastočne išlo o obtiažnu elimináciu

alebo zaštítenie reziduálnych silanolových skupín ale taktiež o krehkosť a nestabilitu

naviazaných ligandov. Kvôli spomínaným a ďalším nevýhodám sa pozornosť upriamila

na uhlík. Po prekonaní prvotných problémov so syntetizovaním fázy na báze uhlíka

a optimalizácii mechanickej stability a chromatografickej účinnosti boli na trh uvedené

nové stacionárne fázy na báze porézneho grafitového uhlíka (PGC). Napriek tomu, že

spomínané fázy boli vynájdené pred viac ako tridsiatimi rokmi a komerčne dostupné

pred viac než dvadsiatimi rokmi, nedočkali sa širšieho využitia vo farmácii a zaoberá sa

nimi iba pomerne malé množstvo prác.

Aplikácia vo farmaceutickej analýze vyžaduje dostatočnú retenciu cieľového

analytu, kvôli limitácii potencionálnych interferencii s príbuznými látkami a nečistotami.

V tomto prípade konvenčné RP-HPLC stacionárne fázy nezabezpečujú dostatočnú

retenciu polárnych látok a teda PGC je zaujímavou alternatívou. Taktiež mnohé ďalšie

vlastnosti ako napríklad stabilita v celom rozmedzí pH, stabilita pri vysokých teplotách,

stereoselektivita povrchu a iné vlastnosti by mohli byť riešením na analýzy, pri ktorých

silikagelové stacionárne fázy poskytujú nevyhovujúce výsledky alebo ich neumožňujú.

Preto sme sa v tejto práci rozhodli vyskúšať potenciál využitia kolón na báze porézneho

grafitového uhlíka vo farmácii.
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2. Cieľ a zadanie práce

Hlavným cieľom tejto diplomovej práce bolo otestovanie separačného

potenciálu stacionárnych fáz na báze porézneho grafitového uhlíka a ich eventuálne

využitie vo farmácii. Taktiež optimalizácia podmienok analýzy pri používaní PGC s cieľom

dosiahnuť vhodnejšie výsledky. Vzhľadom na možné odlišnosti bolo jedným

z cieľov porovnanie so separáciou za použitia referenčnej kolóny na báze silikagelu

s reverznou fázou C18, ktorá bola zvolená z dôvodu, že sa jedná o univerzálnu fázu prvej

voľby v RP-HPLC.

V rámci porovnania a overenia využitia PGC v analýze liečiv, bolo podrobených

analýze jedenásť skupín liečiv a ich potencionálnych nečistôt s chemickou štruktúrou

odvodenou od daného liečiva. Výber analytov zahrňoval látky s veľmi rozdielnymi

fyzikálne-chemickými vlastnosti a taktiež látky s veľmi blízkou štruktúrou a podobnými

vlastnosťami. Testovanie potenciálu a optimalizácia jednotlivých analýz spočívala

v rozličných obmenách separačných podmienok. V rámci toho bolo vyskúšaných viacero

mobilných fáz, gradientová aj isokratická elúcia a taktiež zmeny teploty.
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3. Teoretická časť

3.1. Chromatografia

3.1.1. Kvapalinová chromatografia

Kvapalinová chromatografia patrí do skupiny separačných metód a je založená

na rozdeľovaní látok v zmesi medzi dve rôzne nemiešateľné fázy, teda medzi mobilnú

a stacionárnu fázu. Ako už vyplýva z názvu, mobilnou fázou je pri tejto metóde


[…]


odseparovať všetky látky s oveľa lepšou selektivitou a účinnosťou.

5.2.7. Analýza tikagreloru a jeho nečistôt na PGC

Pri tejto skupine látok sa nepodarilo ani pri jednej z použitých metód vyeluovať

dané látky tak aby sa zobrazili vo výslednom chromatograme. Jedná sa o veľké molekuly

pravdepodobne planárneho charakteru a preto je možné, že ich retencia na PGC bola

veľmi vysoká. V tomto prípade boli vhodnejšie výsledky dosiahnuté pri použití

referenčnej kolóny BEH C18. Avšak ani tam nedošlo k dobrej separácii daných látok.

5.2.8. Analýza vardenafilu a jeho nečistôt na PGC

Podobne ako pri predchádzajúcej skupine ani pri tejto neboli pri použití

hociktorej metódy dané látky eluované. Pravdepodobne išlo o veľmi silnú retenciu.

Zároveň sa nedá vylúčiť možnosť silných špecifických interakcii.

Výrazne lepšie výsledky boli dosiahnuté s použitím referenčnej kolóny BEH C18,

kde pri pH 9 bola veľmi dobrá selektivita a rozlíšenie (viz obr. 26).
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5.2.9. Analýza dasatinibu a jeho nečistôt na PGC

Skupina dasatinibu taktiež patrila medzi látky, ktoré sa nepodarilo dobre

vyeluovať a odseparovať. Ako je to viditeľné na obr. 49 väčšinu látok sa nepodarilo

eluovať. Rovnaké výsledky boli dosiahnuté aj pri vyskúšaní rôznych obmien mobilných

fáz. Naproti tomu na referenčnej kolóne boli eluované všetky látky, preto je pri analýze

tejto skupiny vhodnejšia.

Obr. 49 - Separácia zmesí dasatinibu a nečistôt na kolóne Hypercarb. A – dasatinib, B -

DAS 1, C – DAS 2, D – DAS 3, E – DAS 4, F – DAS 5. Podmienky: ACN:IPA 1:1, TFA 0,1%

5.2.10. Analýza estrogénov a jeho nečistôt na PGC

Problematická bola aj analýza estrogénov. Najlepšie výsledky boli dosiahnuté pri

použití ACN:IPA v pomere 1:1 ako organickej zložky a 0,1% TFA ako vodnej zložky

mobilnej fáze. Avšak aj napriek tomu môžeme na obr. 50 vidieť, že táto metóda vôbec

nie je vhodná, jednak pre blízky retenčný čas jednotlivých látok a rozmytie ostatných

látok, ktoré ani nebolo možné presne identifikovať. Analýza na referenčnej kolóne má

oproti použitiu PGC omnoho lepšiu selektivitu a rozlíšenie.
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Obr. 50- Separácia zmesí estrogénov na kolóne HYPERCARB. A – EST-ME, B – Δ-EST, C –

β-EST, D – αEST, E – Δ-ESN, F – ESN, G – EST-AC, H – ESTRI. Podmienky: ACN:IPA 1:1, TFA

0,1%

5.2.11. Analýza abiraterónu a jeho nečistôt na PGC

Pri tejto skupine látok sa nepodarilo ani pri jednej z použitých metód vyeluovať

dané látky tak aby sa zobrazili vo výslednom chromatograme. Jednalo sa o nepolárne

látky planárneho charakteru a preto je možné, že ich retencia na PGC bola veľmi vysoká.

V tomto prípade boli teda vhodnejšie výsledky dosiahnuté pri použití referenčnej kolóny

BEH C18 aj keď tam taktiež neboli úplne ideálne.
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6. Záver

Separačný potenciál stacionárnych fáz na báze porézneho grafitového uhlíku bol

otestovaný na jedenástich skupinách látok zahrňujúcich liečivo a jeho potencionálne

nečistoty. Zároveň bol porovnaný so separáciou na dobre známej a široko používanej

referenčnej kolóne BEH C18. Vývoj a optimalizácia metód boli náročnejšie pri PGC

a vyžadovali komplexnú úpravu podmienok separácie, naproti tomu pri použití kolóny

BEH C18 boli v mnohých prípadoch dosiahnuté lepšie výsledky jednoduchšou cestou. Vo

väčšine prípadov boli výsledky analýz z BEH C18 lepšie ako pri testovanej kolóne. Mnoho

krát bola príčinou neeluovania jednotlivých látok vysoká retencia na PGC a nedostatočná

elučná sila mobilných fáz. Výrobca v niektorých prípadoch odporúčal použitie

tetrehydrofuranu, dichlormethanu a podobných mobilných fáz, ktoré sme sa rozhodli

nevyužiť aby nedošlo k ohrozeniu funkčnosti chromatografického systému. Zároveň je

dôležité zmieniť, že testovaná kolóna mala veľkosť častíc 3 µm, zatiaľ čo referenčná mala

oveľa menšie častice s veľkosťou 1,7 µm. Táto skutočnosť mala jednoznačne vplyv na

vyššiu účinnosť referenčnej kolóny BEH C18. Taktiež stojí za zmienku nízka kompatibilita

šróbenia testovanej kolóny vzhľadom na odlišného výrobcu, čo tiež mohlo mať vplyv na

nižšiu účinnosť separácie.

Ako najuniverzálnejšie podmienky pri separácii na PGC sa javilo použitie

acetonitrilu a isopraponolu v pomere 1:1 ako organickej zložky a 0,1% roztoku kyseliny

trifluoroctovej ako vodnej zložky mobilnej fázy.

PGC je potencionálne využiteľná vo farmácii. Medzi jej výhody, ktoré môžeme

potvrdiť patrí vysoká mechanická odolnosť. Ďalej stabilita v celom rozmedzí pH

a možnosť využitia vyšších teplôt. Jednotlivé metódy však vyžadujú osobitný prístup

a komplexnejší vývoj.
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