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Práce je: experimentální

a) Cíl práce je: zcela splněn

b) Jazyková a grafická úroveň: výborná

c) Zpracování teoretické části: výborné

d) Popis metod: výborný

e) Prezentace výsledků: výborná

f) Diskuse, závěry: velmi dobré

g) Teoretický či praktický přínos práce: velmi dobrý

Doporučuji diplomovou práci k uznání jako práci rigorózní

Případné poznámky k hodnocení: Práce se zabývá testováním separační účinnosti
porézního grafitického uhlíku (PGC) jako nové alternativní stacionární fáze a jejím srovnáním
s konvenční reverzní fází BEH C-18. Práce je sepsána přehledně a je dokumentována
přehlednými chromatogramy dosažených separací 11 poměrně velkých skupin látek, které
jsou navíc čtivě komentovány.
Výsledky, respektive chování PGC jako stacionární fáze se daly částečně předpokládat a
proto je výsledek diplomové práce "jen" dalším potvrzením silných retenčních vlastností
grafitových stacionárních fází. Nicméně potenciální uplatnění alespoň pro některé skupiny
léčiv se zdá být do budoucna slibné.
Jako oponent kromě níže uvedených připomínek k ní nemám prakticky žádných výhrad,
považuji práci za velice zdařilou a oceňuji velké množství provedených experimentů.

Dotazy a připomínky:
str. 44 - byla brána v potaz při uvedených způsobech míchání ACN a IPA jejich objemová
kontrakce, tak jak je známa např. u methanolu s vodou? Jak jinak by bylo vhodnější tuto
směs připravit?
str. 49, obr. 20 - je možné nějak vysvětlit silnou retneci beta-blokátorů v mobilní fázi bez
úpravy pH?
str.47-57 - drobná připomínka k umístění komentářů a obrázků s nimi souvisejících. str.47
by bylo vhodnější ukončit prvním odstavcem a text pokračovat tak aby komentář souvisel

s následným chromatogramem. Bylo by to takto přehlednější, než je současný posun na
druhé stránce a komentář předbíhá obrázek…
obr. 24 - jak si vysvětlujete rozdílné odezvy pro látky D, E a C při prakticky identických
chromatogramech?
str. 60 - čím si vysvětlujete silný drift (horší stabilitu) nulové lidine detektoru při použití PGC
kolony?

Celkové hodnocení, práce je: výborná, k obhajobě: doporučuji
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